
C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 1 12

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAARAPÓ, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
CAARAPÓ e autorização contida na Lei Municipal nº 1635/2024, de 16 de Dezembro de 2024.

DECRETO Nº 289/2025, de 18 de Dezembro de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 4.104.463,11, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.001.4.122.3.2008-3.1.90.03.00.00.00.00 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

R$10.700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.700,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.39.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$6.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.400,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.40.2100-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$1.700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.700,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.2.2002-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado

02.000 - GABINETE DO PREFEITO

R$58.200,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 58.200,00

02.006 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.006.4.122.2.2146-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado

02.000 - GABINETE DO PREFEITO

R$20.600,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.600,00

06.001 - COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS E CONVÊNIOS
06.001.4.122.13.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado

06.000 - SECRETARIA MUN.PLANEJAMENTO, PROJETOS E HABITAÇÃO

R$28.700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 28.700,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.001.26.782.13.2076-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado

10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

R$41.283,37
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 41.283,37

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.39.2109-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$186.500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 186.500,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.40.2100-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$136.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 136.000,00

04.005 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB
04.005.12.361.6.2163-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

R$18.500,00
1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 18.500,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994



C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 2 12

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001.10.305.38.2174-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$673.210,66
1.600.3110 Transferências Fundo a Fundo de Rec. do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 673.210,66

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001.10.301.11.2046-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$2.144,61
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 2.144,61

04.001 - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
04.001.12.361.6.2023-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

R$723.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 723.000,00

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.001.4.122.3.2008-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

R$94.525,08
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 94.525,08

06.003 - DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO
06.003.16.482.16.2154-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

06.000 - SECRETARIA MUN.PLANEJAMENTO, PROJETOS E HABITAÇÃO

R$6.600,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.600,00

06.001 - COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS E CONVÊNIOS
06.001.4.122.13.2077-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

06.000 - SECRETARIA MUN.PLANEJAMENTO, PROJETOS E HABITAÇÃO

R$107.684,78
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 107.684,78

04.006 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
04.006.27.813.8.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

R$77.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 77.000,00

06.004 - DEPARTAMENTO DE MANUT. E LIMPEZA DE LOGR. PÚBLICOS
06.004.15.452.13.2155-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

06.000 - SECRETARIA MUN.PLANEJAMENTO, PROJETOS E HABITAÇÃO

R$68.454,33
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 68.454,33

07.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
07.002.18.541.21.2095-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

R$33.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 33.400,00

03.004 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - TI
03.004.4.126.4.2182-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

R$19.100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 19.100,00

04.007 - DEPARTAMENTO DE CULTURA
04.007.13.392.20.2088-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

R$4.300,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.300,00

07.001 - COORDENAÇÃO DE DESENVIMENTO ECONÔMICO
07.001.4.122.18.2081-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

R$44.900,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 44.900,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994



C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 3 12

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.40.2100-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$150,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 150,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.39.2109-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$4.410,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.410,00

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001.10.122.10.2074-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$1.270,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 1.270,00

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001.10.302.36.2173-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$1.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001.10.305.38.2174-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$7.770,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 7.770,00

04.001 - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
04.001.12.361.6.2023-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

R$67.500,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 67.500,00

06.004 - DEPARTAMENTO DE MANUT. E LIMPEZA DE LOGR. PÚBLICOS
06.004.15.452.13.2155-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

06.000 - SECRETARIA MUN.PLANEJAMENTO, PROJETOS E HABITAÇÃO

R$1.100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.100,00

07.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
07.002.18.541.21.2095-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

R$100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.2.2002-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

02.000 - GABINETE DO PREFEITO

R$3.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.400,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.2.2101-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

02.000 - GABINETE DO PREFEITO

R$3.100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.100,00

02.006 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.006.4.122.2.2146-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

02.000 - GABINETE DO PREFEITO

R$4.800,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.800,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.001.26.782.13.2076-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

R$3.700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.700,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994



C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 4 12

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.40.2100-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$35.500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.500,00

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001.10.301.11.2046-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$121.500,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 121.500,00

04.001 - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
04.001.12.361.6.2023-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas

04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

R$1.229.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 1.229.000,00

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.001.4.122.3.2008-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas

03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

R$22.700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.700,00

04.001 - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
04.001.12.361.6.2023-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas

04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

R$4.300,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 4.300,00

06.001 - COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS E CONVÊNIOS
06.001.4.122.13.2077-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas

06.000 - SECRETARIA MUN.PLANEJAMENTO, PROJETOS E HABITAÇÃO

R$22.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.400,00

07.001 - COORDENAÇÃO DE DESENVIMENTO ECONÔMICO
07.001.4.122.18.2081-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas

07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

R$22.100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.100,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.40.2100-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$20.900,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.900,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.8.244.39.2109-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$30.100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.100,00

04.001 - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
04.001.12.361.6.2023-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

R$1.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

07.006 - DEPARTAMENTO DE TURÍSMO
07.006.23.695.22.2152-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

R$1.600,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.600,00

04.006 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
04.006.27.813.8.2044-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

R$5.700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.700,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994



C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 5 12

07.001 - COORDENAÇÃO DE DESENVIMENTO ECONÔMICO
07.001.4.122.18.2081-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

R$7.800,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 7.800,00

14.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
14.001.4.123.3.2197-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

R$12.900,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.900,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.001.26.782.13.2076-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

R$22.900,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.900,00

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.001.4.122.3.2008-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

R$27.560,28
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 27.560,28

06.001 - COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS E CONVÊNIOS
06.001.4.122.13.2077-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

06.000 - SECRETARIA MUN.PLANEJAMENTO, PROJETOS E HABITAÇÃO

R$55.300,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 55.300,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

04.001 - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.001.12.361.6.2023-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado R$865.140,27
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 865.140,27

04.002 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.002.12.365.51.2208-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado R$17.408,66
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 17.408,66

04.005 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.005.12.361.6.2163-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado R$18.500,00
1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 18.500,00

14.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

14.001.4.123.3.2197-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado R$7.139,33
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 7.139,33

15.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA
15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA

15.001.4.122.3.2201-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado R$35.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.000,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2175-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$40.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2176-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$93.438,32
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 93.438,32

08.001.8.244.24.2179-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$42.561,68
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 42.561,68

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994



C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 6 12

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2179-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$9.938,32
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.938,32

04.002 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.002.12.367.6.2035-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$60.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000,00

04.002.12.365.51.2208-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$33.405,92
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 33.405,92

04.002 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.002.12.365.51.2209-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$94.167,31
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 94.167,31

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$58.200,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 58.200,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$94.525,08
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 94.525,08

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$20.600,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.600,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$10.700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.700,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2101-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$28.200,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 28.200,00

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500,00

02.005 - ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.005.4.124.2.2007-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$6.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$600,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 600,00

14.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

14.001.4.123.3.2197-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$107.684,78
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 107.684,78

10.002 - DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO, MECÂNICA E FUNILARIA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994



C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 7 12

10.002.15.452.13.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$77.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 77.000,00

14.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

14.001.4.123.3.2197-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$56.315,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 56.315,00

10.002 - DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO, MECÂNICA E FUNILARIA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.002.15.452.13.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

15.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA
15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA

15.001.4.122.3.2201-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

07.003 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

07.003.20.608.18.2099-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$1.283,37
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.283,37

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.001.26.782.13.2076-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$19.100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 19.100,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.001.26.782.13.2076-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$4.300,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.300,00

07.006 - DEPARTAMENTO DE TURÍSMO
07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

07.006.23.695.22.2152-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$44.900,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 44.900,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2180-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$1.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

03.001.4.122.3.2008-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

14.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

14.001.4.123.3.2197-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$4.300,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.300,00

15.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA
15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA

15.001.4.122.3.2201-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$1.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

06.001 - COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS E CONVÊNIOS
06.000 - SECRETARIA MUN.PLANEJAMENTO, PROJETOS E HABITAÇÃO

06.001.4.122.13.2077-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$11.700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 11.700,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994



C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 8 12

07.001 - COORDENAÇÃO DE DESENVIMENTO ECONÔMICO
07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

07.001.4.122.18.2081-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$27.560,28
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 27.560,28

07.001 - COORDENAÇÃO DE DESENVIMENTO ECONÔMICO
07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

07.001.4.122.18.2081-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$17.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 17.000,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.001.26.782.13.2076-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas R$22.700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.700,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.001.26.782.13.2076-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas R$4.300,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.300,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.001.26.782.13.2076-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas R$22.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.400,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.001.26.782.13.2076-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas R$22.100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.100,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.001.26.782.13.2076-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas R$1.100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.100,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.001.26.782.13.2076-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas R$100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2178-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$562,61
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 562,61

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2175-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$5.180,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.180,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2180-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 700,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2002-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$3.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.400,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994



C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 9 12

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2002-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$3.100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.100,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2002-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$4.800,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.800,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2002-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$1.600,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.600,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2002-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 700,00

10.002 - DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO, MECÂNICA E FUNILARIA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.002.15.452.13.2070-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$3.200,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.200,00

07.003 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

07.003.20.608.18.2099-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$300,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 300,00

15.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA
15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA

15.001.4.122.3.2201-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$12.900,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.900,00

15.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA
15.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA

15.001.4.122.3.2201-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$2.700,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.700,00

07.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

07.002.18.541.21.2095-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$9.800,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.800,00

04.007 - DEPARTAMENTO DE CULTURA
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.007.13.392.20.2088-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$1.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.400,00

06.003 - DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO
06.000 - SECRETARIA MUN.PLANEJAMENTO, PROJETOS E HABITAÇÃO

06.003.16.482.16.2154-3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$4.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.400,00

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.302.36.2059-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais R$300.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 300.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994



C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 10 12

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.122.10.2074-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil R$7.770,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 7.770,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2178-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$2.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.40.2100-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$7.803,55
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 7.803,55

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.40.2129-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$30.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2179-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$4.410,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.410,00

04.001 - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.001.12.361.6.2023-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$270.453,81
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 270.453,81

04.002 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.002.12.365.51.2208-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$16.553,42
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 16.553,42

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.301.11.2064-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$67.500,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 67.500,00

14.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

14.001.4.123.3.2197-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$10.490,90
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.490,90

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.302.36.2173-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$18.372,68
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 18.372,68

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.303.37.2049-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$2.144,61
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 2.144,61

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.303.37.2049-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$176.778,49
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 176.778,49

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994



C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 11 12

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2113-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$17.718,60
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 17.718,60

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.24.2175-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$1.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

08.001.8.244.24.2178-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$220,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 220,00

04.002 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.002.12.365.51.2208-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$13.791,13
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 13.791,13

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.40.2100-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$103.409,83
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 103.409,83

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.40.2129-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$20.900,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.900,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.40.2129-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$100,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100,00

04.002 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.002.12.365.51.2208-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$32.252,33
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 32.252,33

04.002.12.361.6.2028-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$62.057,37
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 62.057,37

14.001 - GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

14.001.4.123.3.2197-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$23.409,10
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 23.409,10

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.302.36.2173-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$103.127,32
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 103.127,32

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.122.10.2089-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.270,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 1.270,00

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.302.36.2173-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$673.210,66
1.600.3110 Transferências Fundo a Fundo de Rec. do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco 673.210,66

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994



C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL /Página: 12 12

03.001.4.122.3.2008-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$33.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 33.400,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.40.2100-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$39,53
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 39,53

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.40.2100-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$150,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 150,00

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.8.244.40.1080-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$35.527,56
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 35.527,56

08.001.8.244.24.2175-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

04.002 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.002.12.365.51.1098-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$9.991,29
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 9.991,29

04.002 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.002.12.366.6.2094-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$1.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.302.36.2173-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$1.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 18 de Dezembro de 2025.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: silas.beraldo. Emissão: 18/12/2025, às 17:23:27. Protocolo: d697431d-e9f4-42f5-a74a-5252636298ad

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, no dia
19/12/2025.
Número da edição: 3994


